concerne la proprietà della pecunia rinvenuta in una *res* oggetto di compravendita, come ad esempio nel caso di una somma di danaro immurata entro i confini di un'abitazione<sup>96</sup>. Per fondare il diritto del venditore a discapito di quello del compratore<sup>97</sup>, il del Maino richiama l'ultimo libro delle Pandette e, in particolare, una *regula*<sup>98</sup> dell'ultimo libro (D. 50.17.11), secondo la quale «*id, quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest*»<sup>99</sup>. Per edificare ulteriormente la propria argomentazione, Giasone richiama poi l'*interpretatio* baldesca ed albericiana<sup>100</sup> di D. 6.1.67, l. *a tutore*<sup>101</sup>, concordemente con le quali

pecunia inventa in re empta, non per modum thesauri, non pertinet ad emptorem, sed ad dominum pecuniae haec dicit. Et nota casum<sup>102</sup>. Nota quod etiam pecunia, quae reperitur murata in muro, non pertinet ad emptorem<sup>103</sup>.

Nel tracciare una distinzione tra tesoro propriamente detto ed una data quantità di danaro inclusa in altro bene oggetto di compravendita, Giasone appronta la soluzione<sup>104</sup> al caso concreto con il quale si è aperto il presente contributo, sottolineando come «*pecunia inventa in re empta, non in modum thesauri,*

<sup>96</sup> Iason Maynus, *Commentaria*, cit., fol. 64r: «pecunia quae reperitur murata in muro non pertinet ad emptorem».

<sup>97</sup> *Ibid.*: «credo melius, ex quo pecunia non est vendita, nec thesaurus, ut dixi, et sic non efficitur emptoris».

<sup>98</sup> *Ibid.*: «per regulam lid quod nostrum [D. 50.17.11, l. *id quod nostrum*]».

<sup>99</sup> *Digestum novum*, cit., fol. 1288.

<sup>100</sup> Su Alberico da Rosciate può vedersi C. Storti, *Alberico da Rosciate*, in *DBGI*, pp. 20-23. Per vero, perlomeno stando all'edizione consultata del commento del giurista bergamasco al *Digestum Vetus* (Albericus de Rosate, *In Primam ff. Veteris partem commentarii*, Venetiis 1585, fol. 329v), Alberico si limita a rimandare *in toto* («casus est satis clarus ex glossa») all'interpretazione offerta dalla glossia ordinaria, a tenore della quale la somma di danaro andrà interamente restituita al venditore nel caso non si stia trattando di un tesoro, evenienza alla luce della quale, invece, essa andrà divisa a metà tra questi ed il compratore: «scilicet hi nummi. Nam si thesauri fuissent, non crederentur habere dominium: et ideo pro dimidia inventoris, pro alia dimidia domini soli fiunt» (gl. *fuerunt*, ad D. 6.1.67, l. *a tutore* per la quale si v. *Digestum vetus*, cit., fol. 560).